
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE
 
PREMESSO che:
 
- l’articolo 175 comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000 dispone che “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di
contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per
ciascuno degli esercizi del bilancio: … b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5,
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”;
 
- l'articolo 30 comma 6 del Regolamento di Contabilità della Città metropolitana di Milano in virtù del quale "Le spese
per il trattamento accessorio e premiante liquidate nell'esercizio successivo a quello cui sono riferite, sono stanziate ed
impegnate su tale esercizio. Considerando la natura vincolata delle risorse che la finanziano, la spesa riguardante il
fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività è interamente stanziata nell'esercizio cui la
costituzione del fondo stesso si riferisce, destinando la quota riguardante la premialità e il trattamento accessorio da
liquidare nell'esercizio successivo alla costituzione del fondo pluriennale vincolato, a copertura degli impegni destinati
ad essere imputati all'esercizio successivo";
 
- l'articolo 48, comma 1, lettera b) del Regolamento di Contabilità, il quale prevede che i Dirigenti possano effettuare
con Determinazioni dirigenziali le variazioni di Bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato e
gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 5 del
D.Lgs. 118/2011;
 
PRESO ATTO della nota del 16/11/2022 prot. n. 176224, a firma del Direttore dell'Area risorse finanziarie e
programmazione economica con oggetto "processi da attivare ai fini della chiusura dell'esercizio 2022"; 
 
PRESO ATTO altresì degli elementi di fatto e di diritto in relazione all'assunzione delle seguenti determine R.G. 170-
2040-4975- 7155/2022, con le quali sono stati assunti e successivamente incrementati per l'anno 2022,  gli impegni di
spesa nn. 857 - 858/2022, per la corresponsione del salario accessorio (straordinari) al personale dipendente della Città
metropolitana di Milano e Fondo straordinari per funzioni delegate confermate;
 
DATO ATTO che, con riferimento agli impegni di spesa sopra citati, alla data odierna residuano:
 
   -    €  1.063,91 per salario accessorio (straordinari) anno 2022; 
   -    €  3.481,74 per fondo straordinari funzioni delegate confermate anno 2022;
 
CONSIDERATO che il provvedimento viene assunto per costituire il fondo pluriennale vincolato 2022, per la quota
riguardante il trattamento accessorio dei dipendenti riferito all'anno 2022, al fine di poter procedere nell'anno 2023, alla
liquidazione di quanto dovuto;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG e PIAO), il
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
 

Settore Risorse Umane e organizzazione

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 9415 del 21/12/2022 Fasc. n 4.6/2022/5

 

Oggetto: Individuazione del Fondo Pluriennale Vincolato anno 2022 - Salario accessorio (straordinari) e fondo
straordinari per funzioni delegate confermate.



VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
                                                             
                                                             D E T E R M I N A
 
per le motivazioni esplicitate in premessa:
 
1. di apportare variazioni tra gli stanziamenti 2022, in termini di competenza  e di cassa, riguardanti il salario accessorio
- spese per straordinari - ed il correlato Fondo pluriennale vincolato, ai sensi dell'articolo 175 comma 5-quater lettera b)
del D.Lgs. 267/2000 e dell'articolo 30 comma 6 del Regolamento di Contabilità della Città metropolitana di Milano, con
riferimento ai capitoli di spesa dell'anno 2022, inerenti il salario accessorio (straordinari) del personale non dirigente ed
il  fondo straordinari per funzioni delegate confermate:
   

 
2. di iscrivere le somme di cui alla colonna "Fondo Pluriennale Vincolato dell'esercizio 2023" ai capitoli indicati;
  
3. di dare comunicazione al Sindaco metropolitano del contenuto del presente atto, ai sensi dell'articolo 48 comma 5 del
Regolamento di contabilità
 
4. di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei 
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- è classificato a rischio medio dall’art. 5 del PTPCT; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento; 
- non rientra tra le tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazioni in Amministrazione Trasparente, ai sensi del 
D.lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i.;
 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti di competenza.
 
6. di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Settore Trattamento economico per il seguito di
competenza e, in particolare per la liquidazione delle prestazioni straordinarie al personale interessato.
 
                                                                        IL DIRETTORE 
                                                                    dr. Ermanno Matassi
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
Responsabile del procedimento dr. Ermanno Matassi 
Responsabile dell’istruttoria dr.ssa Donatella Mostacchi
 
                                           
 
 
 
 
 
 
 
Indicazioni Contabili
Si veda tabella contenuta nell'atto.

Capitolo Miss. Progr.
Tit. Macr. P. finanziario Impeg

no

Variazione
Competenza
2022

Variazione
Cassa 2022

F.P.V.
esercizio
2022

Variazione
Competenza
2023

1101004 01 10 1 01 U.1.01.01.01.003 857/20
22 -  1.063,91  -   1.063,91  1.063,91   1.063,91

1101091 01 10 1 01  U.1.01.01.01.003
858/20
22 -  3.481,74    -  3.481,74   3.481,74  3.481,74


